
Originale

COMUNE DI VERGIATE
(Provincia di Varese)

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 39 DEL 26/09/2024

OGGETTO: ESAME E APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO  2023  DEL
COMUNE DI VERGIATE  CON I BILANCI DEI PROPRI ORGANISMI ED
ENTI  STRUMENTALI  E  DELLE  SOCIETA'  CONTROLLATE  E
PARTECIPATE AI SENSI DELL'ARTICOLO 151, COMMA 8, DEL D.LGS 18
AGOSTO 2000, N.267

L’anno 2024, addì  26 del mese di  Settembre alle ore 21.00, presso la Sala Consiliare Comunale,
previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e termini di legge, si è riunito il Consiglio
Comunale in sessione Straordinaria ed in seduta pubblica di prima convocazione.
I consiglieri presenti risultano dal seguente prospetto:
 

N. Nominativo Presenza
1 PARRINO Daniele PRESENTE
2 BONETTI Federico PRESENTE
3 FACCHIN Marino PRESENTE
4 PACCINI Cristina PRESENTE
5 MONTI Rosella PRESENTE
6 ROARO Arianna PRESENTE
7 GENTILE Stefania PRESENTE
8 VIGANO' Erminia Noemi PRESENTE
9 VUONO Franco PRESENTE
10 BIRIGOZZI Marta PRESENTE
11 TEDESCHI Gianfranco Walter PRESENTE
12 BALZARINI Romano PRESENTE
13 CARLINI Sarah PRESENTE

                   Presenti n.13 (tredici) Assenti n.0 (zero)

Partecipa il Vice Segretario comunale Dott.ssa Cristina FONTANA.

Risulta presente l’Assessore esterno, Dott. Massimiliano POROTTI.

Il Presidente del Consiglio Comunale, Sig.ra Rosella MONTI, assunta la Presidenza e constatata la
legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata
all’ordine del giorno : 



OGGETTO:  ESAME  E  APPROVAZIONE  DEL  BILANCIO  CONSOLIDATO  2023  DEL
COMUNE  DI  VERGIATE   CON  I  BILANCI  DEI  PROPRI  ORGANISMI  ED  ENTI
STRUMENTALI  E  DELLE  SOCIETA'  CONTROLLATE  E  PARTECIPATE  AI  SENSI
DELL'ARTICOLO 151, COMMA 8, DEL D.LGS 18 AGOSTO 2000, N.267

Il Presidente del Consiglio Comunale, Sig.ra Rosella Monti cede la parola all’Assessore al Bilancio,
Tributi, Sport, Dott. Massimiliano Porotti il quale sintetizza i contenuti dell’argomento all’ordine
del giorno;

IL CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATI:
- gli articoli da 11-bis a 11-quinquies del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118;
- l’art. 3 del D.Lgs. n. 118/2011, attinente ai principi contabili generali e applicati;
- gli allegati n. 1, n. 4/1, n. 4/2, n. 4/3 e n. 4/4 del D.Lgs. n. 118/2011;
- l’allegato n. 11 del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118;
- la deliberazione del Consiglio comunale n. 69 del 19/12/2023 con cui è stata approvata la Nota di
Aggiornamento al DUP 2024-2026;
- la deliberazione del Consiglio comunale n. 70 del 19/12/2023 con cui è stato approvato il Bilancio
di Previsione 2024-2026;
- la deliberazione della Giunta comunale n. 141 del 21/12/2023 con cui è stato approvato il piano
esecutivo di gestione per il triennio 2024/2026;
-  la  deliberazione  del  Consiglio  comunale  n.  14  del  18/04/2024  con  cui  è  stato  approvato  il
rendiconto della gestione per l’esercizio 2023 ai sensi dell’art. 227 del TUEL;
- la delibera n. 83 del 08/08/2024 della Giunta Comunale che ha approvato l’elenco dei soggetti che
compongono il perimetro di consolidamento per l’anno 2023 e l’elenco dei soggetti componenti il
Gruppo Amministrazione Pubblica (di seguito “GAP”) compresi nel bilancio consolidato;
- la delibera n.91 del 29/08/2024 della Giunta Comunale che ha approvato lo schema di bilancio
consolidato 2023;

PRESO ATTO che le partecipazioni del Comune di VERGIATE agli enti e le società partecipate
alla data del 31 dicembre 2023 erano:

1. A.S.S.V. Azienda Sanitaria Vergiate con una quota del 100%;
2. C.F.P. Ticino Malpensa Consorzio Centro di formazione professionale con una quota del

20,63%;
3. Parco Lombardo della Valle del Ticino con una quota del 1,49%;
4. Alfa s.r.l. con una quota del 0,82%;

PRESO ATTO che, ai sensi del punto 2 del principio contabile applicato concernente il bilancio
consolidato (allegato n.  4/4 al  D.Lgs.  n.  118/2011),  nel  gruppo “amministrazione  pubblica” del
Comune di VERGIATE, ai fini della redazione del bilancio consolidato per l’esercizio 2023, deve
essere  considerata,  oltre  al  Comune  di  VERGIATE  stesso,  ente  capogruppo,  l’AZIENDA
SPECIALE SERVIZI SANITARI VERGIATE, la Società Alfa s.r.l. e il C.F.P. Ticino Malpensa;

VISTO lo stato patrimoniale e il conto economico del Comune di  VERGIATE  al 31/12/2023,
approvato  con  deliberazione  consiliare  n.14  del  18/04/2024,  lo  stato  patrimoniale  e  il  conto
economico al 31/12/2023 dell’Azienda Speciale Servizi Sanitari Vergiate  approvato dal Consiglio
di  Amministrazione  in   data  17  maggio  2024,  lo  stato  patrimoniale  e  il  conto  economico  al
31/12/2023  della Società Alfa s.r.l. approvato dal Consiglio di Amministrazione in  data  30 aprile



2024,  lo  stato  patrimoniale  e  il  conto  economico  al  31/12/2023   del  C.F.P.  Ticino  Malpensa
approvato dal Consiglio di Amministrazione in  data  30 aprile 2024;

ESAMINATO lo stato patrimoniale e il Conto Economico del Comune di Vergiate e delle società
ricomprese nel Bilancio Consolidato (allegato “A”),

ESAMINATO il bilancio consolidato per il 2023 del Comune di VERGIATE composto dallo stato
patrimoniale consolidato e dal conto economico consolidato redatti come prescritto dall’allegato n.
11 del D.Lgs. n. 118/2011; (allegato “B”);

ESAMINATA la relazione comprensiva della nota integrativa (allegato “C”);

ESAMINATA la relazione del Revisore Unico (allegato “D”);

PRESO ATTO che il totale dell’attivo dello stato patrimoniale consolidato al 31 dicembre 2023,
pari
a € 37.810.327,64 pareggia con la sommatoria del patrimonio netto e del totale del passivo;

PRESO ATTO che il risultato economico d’esercizio consolidato al 31 dicembre 2023 è pari a euro
546.799,63;

RITENUTO di dover procedere all'approvazione del bilancio consolidato del Comune di Vergiate
al 31 dicembre 2023;

DATO ATTO che la presente proposta è stata esaminata nella riunione congiunta delle commissioni
consiliari tenutasi in data 24/09/2024;

DATO ATTO che della discussione intervenuta, preliminare alla votazione sul punto all’ordine del
giorno, viene effettuata registrazione integrale e come tale custodita agli atti nonché divulgata a
mezzo canale informatico giusta delibera del Consiglio Comunale n.40 del 27/09/2017 ad oggetto:
“Esame ed approvazione del Regolamento per la disciplina delle attività di ripresa audiovisiva e
diffusione delle sedute del Consiglio Comunale”;

DATO ATTO che sono stati acquisiti  sulla presente proposta di deliberazione ed inseriti al suo
interno  per  formarne  parte  integrante  e  sostanziale,  i  pareri  favorevoli  di  regolarità  tecnica  e
contabile,  espressi  dai  Responsabili  dei  Servizi  interessati,  ai  sensi  dell’art.  49,  comma  1,  del
D.Lgs.18.08.2000, n. 267, così come modificato dall’art. 3, comma 1, lett.b) del D.L. n. 174/2012,
convertito in Legge n. 213/2012.

VISTO il parere favorevole espresso dal Revisore unico;

Con voti n. 9 favorevoli e n. 4 contrari  (Sigg.ri Marta Birigozzi, Gianfranco Walter Tedeschi,
Romano Balzarini  e Sarah Carlini)  espressi per alzata di mano dai n.13 consiglieri  presenti  e
votanti

D E L I B E R A

per  le  motivazioni  in  premessa  indicate  e  che  costituiscono  parte  integrante  e  sostanziale  del
presente atto:



DI  APPROVARE il  bilancio  consolidato  del  Comune  di  VERGIATE  al  31  dicembre  2023,
costituito:

- dallo  stato patrimoniale  e dal  Conto Economico del Comune di Vergiate  e delle società
ricomprese nel Bilancio Consolidato (allegato A);

- dallo stato patrimoniale consolidato redatto secondo lo schema di cui all’allegato n. 11 del
D.Lgs.  n.  118/2011dal  conto  economico  consolidato,  redatto  secondo  lo  schema  di  cui
all’allegato n. 11 del D.Lgs. n. 118/2011; (allegato “B”);

- dalla relazione sulla gestione consolidata, che comprende la nota integrativa (allegato“C”);
- dalla relazione dell’organo di revisione (allegato “D”);

DI DARE ATTO che per la redazione del bilancio consolidato di cui al punto 1 è stato utilizzato il
metodo  proporzionale  ovvero  l’integrazione  dei  valori  di  bilancio  in  proporzione  alla  quota  di
partecipazione posseduta, come previsto dal punto 4.4 del principio contabile applicato concernente
il bilancio consolidato (allegato n. 4/4 al D.Lgs. n. 118/2011);

DI DARE ATTO che il  presente provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio on line del
Comune  di  Vergiate,  per  rimanervi  affisso  quindici  giorni  consecutivi,  in  esecuzione  delle
disposizioni di cui alla Legge n. 69/2009 e s.m.i;

Successivamente, 
IL CONSIGLIO COMUNALE

Ravvisata l’urgenza di dare immediata attuazione al presente provvedimento;

Con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano dai n.13 consiglieri presenti e votanti 

DELIBERA

di  dichiarare  il  presente  atto  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.134,
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.



COMUNE DI VERGIATE

Pareri

47

ESAME E APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO 2023 DEL COMUNE DI VERGIATE
CON I BILANCI DEI PROPRI ORGANISMI ED ENTI STRUMENTALI E DELLE SOCIETA'
CONTROLLATE E PARTECIPATE AI SENSI DELL'ARTICOLO 151, COMMA 8, DEL D.LGS 18
AGOSTO 2000, N.267

2024

Ragioneria Bilancio

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

17/09/2024

Ufficio Proponente (Ragioneria Bilancio)

Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Rosetta Putrino

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

17/09/2024

Ragioneria Bilancio

Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Rosetta Putrino

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale.

IL PRESIDENTE
Rosella MONTI

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa Cristina FONTANA

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Vergiate. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

ROSELLA MONTI in data 14/10/2024
CRISTINA FONTANA in data 14/10/2024


